РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

115-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

25.07.2024 № 1043

О внесении изменений в решение
51-й сессии Симферопольского городского
совета II созыва от 01.10.2021 № 421
«Об утверждении Положения
о муниципальном лесном контроле
в муниципальном образовании
городской округ Симферополь
Республики Крым»

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  31.07.2020  №  248-ФЗ
«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-
ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к  решению  51-й сессии Симферопольского
городского  совета  II  созыва  от  01.10.2021  №  421  «Об  утверждении
Положения  о  муниципальном  лесном  контроле  в  муниципальном
образовании городской округ Симферополь Республики Крым» следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
   «1.4. Муниципальный контроль  осуществляется  Администрацией

города Симферополя Республики Крым (далее - Контрольный орган).
 Непосредственное  осуществление  муниципального  контроля

возлагается  на  Управление  муниципального  контроля  Администрации
города  Симферополя  Республики  Крым  (далее  –  Уполномоченный
орган).».

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
   «1.5. Руководство  деятельностью  по  осуществлению

муниципального контроля осуществляет  руководитель Уполномоченного
органа.».

1.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
  «1.6. Уполномоченный орган осуществляет учет объектов контроля

путем  ведения  журналов  учета  объектов  контроля,  оформленных
в соответствии с типовой формой,  утверждаемой Контрольным органом
и  обеспечивает  актуальность  сведений  в  журналах  учета  объектов
контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля
для  целей  их  учета  Уполномоченный  орган  использует  информацию,
представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами,
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а
также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц
не  может  возлагаться  обязанность  по  представлению  сведений,
документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также
если  соответствующие  сведения,  документы  содержатся  в
государственных или муниципальных информационных ресурсах.

Уполномоченный  орган  обеспечивает  учет  объектов  контроля
в  соответствии  Федеральным  законом от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле
в  Российской  Федерации»  (далее  -  Федеральный  закон  №  248-ФЗ)  и
настоящим Положением.».

1.4. В  подпункте  2  пункта  1.7  слова  «Уполномоченных  органов»
заменить словами «Уполномоченного органа».

1.5.  В  пункте  1.10  слова  «Уполномоченных  органов»  заменить
словами «Уполномоченного органа».

1.6. В  пункте  2.5  слова  «Уполномоченными  органами»  заменить
словами «Уполномоченным органом».

1.7. В  пункте  2.8  слова  «Уполномоченными  органами»  заменить
словами «Уполномоченным органом».

1.8. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
   «2.11. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска
иной  категории  риска  либо  об  изменении  критериев  риска  принимает
решение об изменении категории риска объекта контроля.».

1.9. В пункте 2.13 слова «Уполномоченные органы предоставляют»
заменить словами «Уполномоченный орган предоставляет».

1.10.  В  пункте  2.14  слова  «Уполномоченные  органы»  заменить
словами «Уполномоченный орган».

1.11. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
   «3.1. Профилактические мероприятия проводятся Уполномоченным

органом  в  целях  стимулирования  добросовестного  соблюдения

обязательных  требований  контролируемыми  лицами  и  направлены  на
снижение  риска  причинения  вреда  (ущерба),  а  также  являются
приоритетными по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Уполномоченный  орган  при  проведении  профилактических
мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями
только в случаях, установленных Федеральным  законом № 248-ФЗ. При
этом  профилактические  мероприятия,  в  ходе  которых  осуществляется
взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия
данных контролируемых лиц либо по их инициативе.».

1.12. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
  «3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании

ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям,  утверждаемой  Контрольным  органом
в  соответствии  с  законодательством.  Уполномоченным  органом  также
проводится  профилактические  мероприятия,  не  предусмотренные
Программой профилактики рисков причинения вреда.».

1.13. В  абзаце  первом  пункта  3.3  слова  «Уполномоченные  органы
проводят» заменить словами «Уполномоченный орган проводит».

1.14. В пункте 3.4.1 слова «Уполномоченные органы осуществляют»
заменить словами «Уполномоченный орган осуществляет».

1.15. В  пункте  3.6.4  слова  «Уполномоченные  органы
не  предоставляют»  заменить  словами  «Уполномоченный  орган
не предоставляет».

1.16. В пункте 3.6.8 слова «Уполномоченными органами» заменить
словами «Уполномоченным органом».

1.17. Пункт 3.6.10 изложить в следующей редакции:
 «3.6.10. Уполномоченный  орган  осуществляет  учет  проведенных

консультирований.».
1.18. В  абзаце  первом  пункта  4.1.1  слова  «Уполномоченными

органами» заменить словами «Уполномоченным органом».
1.19. В  абзаце  первом  пункта  4.1.3  слова  «Уполномоченными

органами» заменить словами «Уполномоченным органом».
1.20. В подпункте 1 пункта 4.1.3 слова «Уполномоченных органов»

заменить словами «Уполномоченного органа».
1.21. В  пункте  4.1.9  слова  «Уполномоченные  органы привлекают»

заменить словами «Уполномоченный орган привлекает».
1.22. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

   «7.1.  В силу  части 10 статьи 98 Федерального закона № 248-ФЗ
до  31  декабря  2025  года  подготовка  Контрольным  органом,
Уполномоченным органом в ходе осуществления муниципального лесного
контроля  документов,  информирование  контролируемых  лиц  о
совершаемых  должностными  лицами  Контрольного  органа,
Уполномоченного  органа  действиях  и  принимаемых  решениях,  обмен
документами и сведениями                   с контролируемыми лицами может
осуществляться на бумажном носителе.».

          1.23. Приложение 1 к Положению о муниципальном лесном контроле
в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики
Крым изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему
решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым
(Федорков  А.Н.)  разместить  настоящее  решение  на  сайте
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  установленном
порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.08.2024, за исключением
пункта 1.22 настоящего решения.

Пункт  1.22  настоящего  решения  вступает  в  силу  со  дня
его  официального  опубликования  и  распространяет  свое  действие  на
правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
администрации  города  Симферополя  Афанасьева  М.С.,  постоянный
комитет  по  вопросам  архитектуры,  градостроительства  и  земельных
отношений (Федотов И.Л.).

Председатель Симферопольского
городского совета                                                                             В.Н. Агеев

Приложение 1
к решению 115-й сессии
Симферопольского городского
совета II созыва
от 25.07.2024 № 1043

Приложение 1
к Положению  о муниципальном
лесном  контроле  в
муниципальном  образовании
городской  округ  Симферополь
Республики Крым

Перечень должностей Администрации города Симферополя
Республики Крым, уполномоченных на осуществление

муниципального лесного контроля

1.  Начальник  отдела  в  сфере  земельного  и  градостроительного
контроля  управления  муниципального  контроля  Администрации  города
Симферополя Республики Крым.

2.  Заместитель  начальника  отдела  в  сфере  земельного  и
градостроительного  контроля  управления  муниципального  контроля
Администрации города Симферополя Республики Крым.

3.  Главный  специалист,  муниципальный  инспектор  отдела  в  сфере
земельного  и  градостроительного  контроля  управления  муниципального
контроля Администрации города Симферополя Республики Крым.

4. Начальник  отдела  контроля  в  сфере  благоустройства  и
автомобильных  дорог  Управления  муниципального  контроля
Администрации города Симферополя Республики Крым.

5. Заместитель начальника отдела контроля в сфере благоустройства и
автомобильных  дорог  Управления  муниципального  контроля
Администрации города Симферополя Республики Крым.

6. Главный специалист, муниципальный инспектор отдела контроля в
сфере  благоустройства  и  автомобильных  дорог  Управления
муниципального  контроля  Администрации  города  Симферополя
Республики Крым.

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета                     Н.В. Аксёнова

Начальник управления муниципального
контроля Администрации города

Симферополя Республики Крым Н.В. Турченко

	«3.1. Профилактические мероприятия проводятся Уполномоченным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетными по отношению к проведению контрольных мероприятий.
	«3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой Контрольным органом в соответствии с законодательством. Уполномоченным органом также проводится профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики рисков причинения вреда.».